汽院教通字〔2024〕8 号

关于做好 2024 版普通专升本人才培养方案

制订（修订）工作的通知

各二级学院：

专升本教育是国家根据经济社会发展需求开展的一项

人才培养模式改革,也是湖北省关于完善现代职业教育体系,

建立职业教育内部有效衔接机制的一项重要措施。学校结合

办学定位和教学实际,拟将 23 个本科专业列入学校 2024 年

专升本招生计划（具体见附件 1）。为做好专升本学生的培

养工作，请相关学院提前制定（修订）专业人才培养方案，

现将有关要求通知如下：

一、基本原则

1.坚持立德树人，把思想政治工作贯穿教育教学全过

程，健全全员育人、全过程育人、全方位育人的体制机制。

注重培养支撑终身发展、适应时代要求的关键能力，即认知

能力、合作能力、创新能力和职业能力。

2.关注职业教育不同阶段的有效衔接，课程体系设置应

在考虑专科课程体系与本科课程体系有机衔接与提升的基

础上，以《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》为

依据，重点关注专业核心课程，根据学生的来源、原就读专

业基础等因素予以综合确定。

二、制订（修订）要求

各专业在制订（修订）专升本人才培养方案时,应注意

以下相关要求:

1.专升本专业基本学制两年，专升本采用“1+1”人才

培养模式，学生第 1 年完成专业理论学习，第 2 年主要进行

专业实践。

2.专升本学生毕业学分要求：理工类≤65 学分，其他类

≤60 学分，其中素质教育课≥4 学分，第二课堂≥2 学分。

具体要求见表 1：

表 1 专升本各类专业毕业要求学分参考标准

学科专业类
别

毕业
总学分

其中
集中实践
环节占总
学分比例素质教育课学分要求

学科基础课、专
业课、集中实践
环节学分要求

第二课
堂学分
要求

理工类专业 ≤65
经济管理与综合类 1 学
分；艺术审美类 2 学分；
创新创业类 1 学分

≤59 ≥2

≥30%（含
劳动教育
与实践 1
学分）

经管文法艺
类专业

≤60
经济管理与综合类 1 学
分；艺术审美类 2 学分；
创新创业类 1 学分

≤54 ≥2

≥28%（含
劳动教育
与实践 1
学分）

3.培养方案依据《普通高等学校本科专业类教学质量国

家标准》优化课程设置，突出专业特色，体现专业知识的完

整性、连贯性和延伸性，构建“以学生发展为中心”的多元

化、个性化、高水平的应用型本科人才培养体系。

4.2024 版专升本人才培养方案中的课程编号按照《湖北

汽车工业学院本科课程编号和课程名称规范》（见附件 5）

文件要求编制，需填写《专升本课程名录汇总表》（见附件

2），经所在学院审核同意后报教务处录入学校的课程库。

三、进度安排

1.制订（修订）专升本专业人才培养方案前应进行充分

的调研和研讨，形成人才培养方案初稿（模板见附件 3），

并在学校选课系统录入原始进程表（操作说明书见附件 4）。

2.学院提交专升本培养方案初稿，教务处组织专家审核

专业人才培养方案，提出修改意见和建议。

3.审定印刷专升本人才培养方案，上传相关文件至学校

选课系统。

4.各专升本专业人才培养方案纸质版（签字盖章）和电

子版、《专升本课程名录汇总表》Excel 版经学院审定后，

于 4 月 22 日前报送教务处专业建设与教学改革科。

四、其他说明

“3+2”专升本和第二学士学位培养方案可参照执行。

联系人：梁姗姗，联系电话：8512720。

附件：

1.2024 年专升本拟招生专业一览表

2.专升本课程名录汇总表

3.专升本专业人才培养方案模板

4.培养方案原始进程表系统录入说明书

5.湖北汽车工业学院本科课程编号和课程名称规范

湖北汽车工业学院教务处

2024 年 3 月 28 日

湖北汽车工业学院教务处 2024 年 3月 28 日印发